EDITAL MED/BP 14/2022

CONVOCA OS ESTUDANTES DO PROGRAMA
DE EDUCAÇÃO CONTINUADA MED EXPERIENCE
DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Curso de Medicina do
Câmpus Bragança Paulista da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam convocados os estudantes do Programa de Educação Continuada Med Experience

do Curso de Medicina do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF para o

envio do protocolo, conforme as orientações do edital para escolha das línguas a serem cursadas,

a saber: alemão I, II e III; francês I, III e IV; inglês I e II; e inglês médico.

Parágrafo único. Para oferecimento dos cursos de idiomas, serão necessários, no mínimo, 15

estudantes inscritos.

Art. 2.º As inscrições deverão ser feitas de 10 a 31 de agosto de 2022, via protocolo on-line (opção

escolha do idioma – Med Experience).

Parágrafo único. Para optar pelo inglês médico, o estudante deverá usar a opção de proficiência

em inglês, com exceção de quem já possuir a vaga garantida mediante obtenção de nota na prova

realizada no semestre anterior.

Art. 3.º Em relação ao curso de inglês médico, a duração é de um semestre.

§ 1.º O estudante que fizer a opção para cursar o inglês médico no segundo semestre de 2022,

deverá realizar avaliação de proficiência em 17 de agosto de 2022 e, para tanto, deverá submeter

um protocolo manifestando sua escolha (opção escolha do idioma - Med Experience) até 15 de

agosto de 2022, conforme explicado no artigo 2.º.

§ 2.º Dentre os aprovados no exame de proficiência, serão selecionados os estudantes com maiores

notas, levando-se em consideração o número de vagas disponíveis.

§ 3.º A lista de aprovados será divulgada na sala virtual bem como a seleção dos estudantes para

o semestre vigente.

§ 4.º Os selecionados para cursar no segundo semestre de 2022 serão matriculados na sala virtual

e as aulas terão início em 23 de agosto de 2022, e os demais aprovados serão alocados nos

semestres subsequentes.

Art. 4.º Em relação ao curso de francês no segundo semestre de 2022, o estudante deverá

reafirmar sua opção escolhendo o francês III ou francês IV e ter como pré-requisito aprovação no

francês II ou francês III.

Art. 5.º Em relação ao curso de alemão, o estudante deverá reafirmar sua opção escolhendo o

alemão II e III e ter como pré-requisito aprovação no alemão I e II.

Art. 6.º Os casos que se configuram como exceção, como a troca da opção realizada inicialmente

ou a intenção de cursar francês e alemão, deverão ser solicitados via protocolo e serão analisados

individualmente, para deferimento conforme a disponibilidade de vagas.

Parágrafo único. Os estudantes que desejam cursar francês e alemão deverão se manifestar já no

protocolo, usando o campo destinado a observação.

Art. 7.º O cronograma com as datas e horários dos cursos estão no anexo a este edital.

Art. 8.º Casos omissos neste edital serão resolvidos no âmbito da coordenação do Programa Med

Experience e coordenação do curso de Medicina.

Art. 9.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 3 de agosto de 2022.

Giovana Colozza Mecatti
Coordenadora

Anexo ao Edital MED/BP 14/2022

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ALEMÃO I
DIA DA

SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA
HORÁRIA VALOR DO CURSO

Sexta-feira 16h às 18h 26/8/2022 30 horas, sendo
30 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

ALEMÃO II

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Quinta-feira 18h às 20h 25/8/2022 30 horas, sendo
30 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

ALEMÃO III

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Terça-feira 18h às 20h 23/8/2022 30 horas, sendo
30 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

FRANCÊS I

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Quarta-feira 18h às 20h 24/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

FRANCÊS III

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Sexta-feira 13h às 15h 26/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

FRANCÊS IV

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Sexta-feira 15h às 17h 26/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

INGLÊS MÉDICO

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Terça-feira 18h às 20h 23/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

INGLÊS I

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Terça-feira 18h às 20h 23/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

INGLÊS II

DIA DA
SEMANA HORÁRIO INÍCIO CARGA

HORÁRIA VALOR DO CURSO

Quarta-feira 18h às 20h 24/8/2022 30 horas, sendo
15 encontros

Gratuito para os alunos do Programa
Med. Experience

		2022-08-16T13:31:51+0000